1 ExpPhys III, 15, §2, OPh IV, p. 577 : « Secundo sciendum quod quando dicit Philosophus quod hic numerus non est separatus a decisione continui, non intelligit quod nullus numerus possit esse nisi per divisionem continui – nam ita est numerus quando causatur novum continuum, sicut quando dividitur continuum – sed intendit quod anima non potest procedere in infinitum numerando continue nisi accipiendo primo aliquas partes continui et postea alias partes et sic semper dividendo in intellectu. »

2 QP 103, OPh IV, p. 670-671 : « Ad istam quaestionem dico quod non. Cuius ratio est quia si esset alia res, tunc quandocumque unirentur duae partes aquae ad invicem, corrumperentur duae res absolutae vel relativae; et quandocumque fieret divisio, fierent duae novae res absolutae vel relativae, quod est impossibile. Declaratio primi patet ex hoc quod duae partes aquae separatae habent proprias unitates duas, sed quando uniuntur, tunc perdunt illas unitates, quia non sunt quaedam tota per se separata, et recipiunt unam unitatem totius. Declaratio etiam secundi patet ex hoc quod quando fit divisio alicuius quantitatis, fiunt duo tota separata, et per consequens ubi prius fuit una unitas totius postea fiunt duae unitates totius, et ita generantur duae res novae. »

3 QP 103, OPh VI, p. 671, l. 32-45.

La réponse n'est pas satisfaisante puisqu'elle repose sur le postulat, en apparence tautologique, que ce qui est un n'est pas plusieurs. L'intention d'Ockham est principalement d'ordre herméneutique dans cette question : il faut contrer l'adversaire qui suit Averroès en pensant qu'il est de l'identité du nombre de provenir de la division de la matière. Il propose donc un cas de matière, une masse divisible en parties intégrales, dont la division ne produit pas une pluralité d'unités. Il distingue ensuite la multitude de la divisibilité. De ce point de vue, Ockham a réussi à invalider les objections visant à montrer que sa théorie serait inconsistante.

- Le rapport entre le concret et l'abstrait. *Pars construens*.

Il ne reste donc plus à Ockham qu'à exposer sa position dans la question suivante, la question 104 sur la *Physique*. Cette position fait intervenir une théorie de l'induction du concept commun d'unité à partir de l'activité intellectuelle de dénombrement, conçue comme l'application réitérée d'une unité de mesure à une chose¹. L'enjeu de la théorie ockhamiste du nombre se dessine ici avant de s'affirmer dans le traitement parallèle de la genèse du concept commun de nombre à partir des multitudes conçues par l'esprit. L'unité de mesure est-elle arbitraire ou non ? Si ce n'est pas le cas, quelles sont les conditions de la genèse de l'unité de mesure ? La perception du mouvement induit-elle un mouvement de l'esprit, qui est conduit à dénombrer des unités distinguées les unes des autres par des relations d'ordre temporel ? L'activité de l'esprit et sa perception du temps font-elles partie des conditions d'identité du nombre ?